2. Mention erronée. On ne s'est pas aperçu, à Rome, que le monastère des saints Philippe et Jacques et celui de Sainte-Walburge étaient une seule et même chose.

3. Sans doute Hockenheim, à l'est de Spire, sur la rive droite du Rhin (duché de Bade, cercle de Mannheim).

4. Odenheim, district de Bruchsal, duché de Bade.

Un diplôme de Henri V, du 5 mars 1122, nous apprend que le monastère situé « *juxta villam Othenheim* » et appelé « Wigoldesberg » (c'est le nom de la montagne au pied de laquelle s'élevait le monastère) venait d'être fondé par Bruno, archevêque de Trèves, « *in hereditario ipsius praedium* » et qu'il avait été par lui « *beato Petro et sancte Romana ecclesiæ sub censu aurei unius annuo traditum* » (Wirtemb. Urkundenbuch, t. I, p. 277).

5. Hirsau, sur le Nagold (Wurtemberg, district de Calw), restauré en 1071 par Adalbert de Calw, et comblé, sur sa demande, des faveurs impériales et pontificales.

Grégoire VII expose comment Adalbert a reconstruit « *in praedio suo* » le monastère élevé par ses ancêtres en l'honneur de saint Aurèle et l'a doté à nouveau; puis, « *ne in posterum institutionem suæ libertatis illa perversorum hominum audacia imminuere aut violare præsumat, apostolicæ auctoritatis privilegio*

Monasterium in Goteshowe i spirensis monete¹.
Ecclesia sancti Pancratii xu Spirens².

*muniri et sanctæ Romanæ ecclesiæ tulione robatur, data annui aurei bisantii pensione, postulavit » (Jaffé-L., n° 5279). Et dans le privilège donné par Henri IV (9 octobre 1075, Würtemberg. Urkundenbuch, t. I, p. 276), il est dit que le comte Adalbert, après avoir renoncé à tous ses droits sur le monastère et l'avoir soustrait pour toujours « *jugo alicuius terrenz personæ vel potestatis... apostolicum privilegium acquisivit et constituit ut unus aureus quem bisantium dicimus singulis annis Romam ad altare Sancti Petri ab abbe dicti monasterii in Pascha persolvatur, ex pacto ut libertatis istius et traditionis statuta tanto perennius involvula amodo permaneant et ut praedictum canonicum sub Romanæ ecclesiæ mundiburdio et majestate securum semper stabiliatur et defendatur, si forte quispiam regum vel posterorum ejus testamentum hoc ullo ingenio infirmare vel infringere presumperit. »**

Voici, d'ailleurs, ce que disent de la fondation d'Hirsau les Annales contemporaines de Berthold : « *Hirsauense canonicum a comite Adalberto, uxore ejus Wieldruda et filiis eorum jam aliquando restauratum, nunc sub testametario regæ majestatis iure et scriptione plenaria liberatior omnifariam domino Deo, sancto Petro, sancto Aurelio et sancto Benedicto contradebatur. Et sic ex toto proprietatis illorum absolutum dominio, solita legis Alamannica abrenuntiatoria testificatione eorum multis testibus... liberrimum peractum a se prorsus emancipabant. Pro cuius institutionis liberrima decretis, apostolicæ auctoritatis privilegio roborditis... » (Mon. Germ. Script., t. V, p. 281, l. 13 et suiv.).*